Fars şiirinde terim olarak vukû-gûyî, XVI. asırda bir grup şairin, kendi devirlerindeki şairlerden farklı olarak gazelde sadelik içinde ve edebî sanatlardan arınmış bir dil kullanmak suretiyle, aşk ve âşıklık hallerini, hissettikleri gerçeklik içinde, gösterişsiz ve süsten uzak bir tarzda anlatmalarındır (Mîrsâdikî, 1373/1995). Başka bir söyleyişle, gazelin geleneksel konusu olan “âşık”ın “maşûk”a olan aşkının acıklı bir tarzda beyanı ve her zulüm ile cefaya kayıtsız katlanması yerine şairin, sevgilinin ilgisizliğinden sıkılarak, onun vefasızlık, zulüm ve rakibe yersiz yüz verişine şikayetinin anlatılmasıdır (Güleryüz, 2006: 106). Bu tarza bazı Farsça tezkire müellifleri, *Mekteb-i Vukû*, *Debistân-ı Vukû*, *Tarz-ı Vukû*, *Zebân-ı*

**Vukû ve Vukû-gûyî** gibi adlar vermişlerdir. İran şiirinde Vukû-gûyî, XVI. asrın ikinci yarısında en verimli dönemine ulaşarak XVII. asra kadar devam etmiştir. Yukarıda zikredilen adlardan maksat, aşk ve âşıklık halleri ile âşık ve maşûk arasında geçenlerin gerçekçi bir dille anlatılmasıdır (Babacan, 2010: 308). Yaygın olan kabule göre Vukû-gûyî, şair Baba Figânî'nin (ö. 925/1519) taklit edilmesiyle ortaya çıkmıştır. Ancak ondan sonra Lisânî-i Şîrâzî (ö. 941/1534), bu taklidi yeniliğe çevirmiştir. Daha sonra Zamîrî (ö.985/1577'den sonra), Muhteşem-i Kâşânî (ö. 996/1587), Vahşî-i Bâfkî (ö. 991/1583) onu takip etmiştir. Lisânî-i Şîrâzî bu tarzın mucidi, Şeref Cihân-ı Kazvînî (ö. 968/1561) ise onu temellerine oturtan ve zirveye çıkararak kişi olarak bilinir (Me'ânî, 1374/1996: 3-5). Ancak bu tarzı daha eski temellere dayandıran başka görüşler de mevcuttur<sup>1</sup>.

Öte yandan, Vukû-gûyî'nin ortaya çıkışında, en önemli etken olarak, Sebk-i Irakî şiirinin gerçeklikten uzaklaşması ve bütünüyle düşünsel, hayalî bir havaya bürünmesini gösteren bir görüş de vardır.

Bunlar sırasıyla: 1. Safevî dönemi tezkirecilerinin çoğu, XVI. asr şairlerini vukû-gûyînin kurucusu saymalarına rağmen, bazı araştırmacılara göre bu tarz Fars şiirinde daha önce görülmemiş bir tarz değildir. Söz konusu araştırmacılar, iddialarına delil olarak Ferruhî-i Sistânî (ö. 429/1037-1038) ile Sa'dî'nin (691/1292) bazı gazelleri ve Emir Husrev-i Dehlevî (ö. 725/1325) ile Kemâleddîn İsmâîl'in (ö.635/1237) bazı şiirlerini gösterirler. Onlara göre, Sebk-i Vukû şiirlerini öncekilerinden ayıran üslûp niteliği, bu özelliklerin tekrar sıklığıdır (Enûşe, 1375/1997: II/795-796. 2. Fars şiirinde gerçekçi söyleyişin mucidi Sa'dî'dir.

- BABACAN, İsrail (2010), *Klâsik Türk Şiirinin Sonbaharı Sebki Hindî (Hint Üslûbu)*, Ankara: Akçağ Yayınları.
- CEM, Dilçin (1986), “Divan Şiirinde Gazel”, *Türk Dili Dergisi Divan Şiiri Özel Sayısı*, sy. 415-417, s. 78-247.
- DEMİREL, Şener (1999), *Şehrî, Hayatı, Sanatı, Divanı'nın Tenkitli Metni*, Basılmamış Doktora Tezi, FÜSBE.
- ENÛŞE, Hasan (1375/1997), *Ferheng-nâme-i Edeb-i Fârsî C. II*, Tahran: Sâzmân-ı Ferheng ve İrşâd-ı İslâmî.
- GÜLERYÜZ, Ali (2006), “Sebk-i Irakî ile Sebk-i Hindî Arasında Geçiş Dönemi Üslûbu: Mekteb-i Vukû”, *Sözde ve Anlamda Farklaşma Sebki Hindî*, İstanbul: Turkuaz Yay., s. 102-107.
- HORATA, Osman (2009), *Has Bahçede Hazan Vakti XVIII. Yüzyıl: Son Klâsik Dönem Türk Edebiyatı*, Ankara: Akçağ Yay.
- İPEKTEN, Haluk (1970), *Nâil-i Kadîm Divanı*, İstanbul: MEB Yayınları.
- KAPLAN, Mahmut (1996), *Neşâtî Divanı*, İzmir: Akademi Kitabevi.
- KÜÇÜK, Sabahattin (1994), *Bâkî Divanı*, Ankara: TDK Yay.
- MACİT, Muhsin (1997), *Nedîm Divanı*, Ankara: Akçağ Yay.
- ME'ÂNÎ, Ahmed-i Gulçin (1374/1996), *Mekteb-i Vukû Der-Şi'r-i Fârsî*, Meşhed: İntişârât-ı Dânişgâh-ı Firdevs.
- MENĞİ, Mine (1995), *Mesihî Divanı*, Ankara: AKM Yay.
- MÎRSÂDIKÎ, Meymenet (1373/1995), *Vâje-nâme-i Hüner-i Şâirî*, Tahran: Kitâb-ı Mihnâz.
- MUÎN, Muhammed (1371/1993), *Ferheng-i Fârsî*, Tahran: İntişârât-ı Emîr Kebîr.
- NU'MÂNÎ, Şibli (1363/1985), *Şi'ri'l-Acem C. III*, Tahran: Dünyâ-yı Kitâb.
- ŞEMÎSÂ, Sirûs (1376/1998), *Seyri-i Gazel Der-Şi'r-i Fârsî*, Tahran: İntişârât-ı Firdevs.
- \_\_\_\_\_ (1381/2003), *Sebk-Şinâsî-i Şi'r*, Tahran: İntişârât-ı Firdevs.
- TARLAN, Ali Nihad (1966), *Ahmed Paşa Divanı*, İstanbul: MEB Yay.
- \_\_\_\_\_ (1997), *Necati Beg Divanı*, İstanbul: MEB Yay.
- ÜZGÖR, Tahir (1991), *Fehîm-i Kadîm, Hayatı, Sanatı, Divanı ve Metnin Bugünkü Türkçesi*, Ankara: AKM Yay.
- WALTER, G.